Kalangan ulama madhhab Mālikī memahami jihād dalam
bentuknya yang moderat. Bagi para fuqahā’ Imām Abū Sufyān al-Thawrī (Syria), Ibn Shibrimah
(Madinah), dan imām madhhab Mālikī lainnya, termasuk pendiri madhhab sendiri, Imām Mālik
ibn Anas (w. 179/795), jihād bukan merupakan aspek ajaran pokok (al-asl) yang menentukan sifat
hubungan antara Muslim dan non-Muslim. Sebaliknya, mereka ini memahami jihād sebagai prin-
sip non-agresif, seperti rekonsiliasi, kedamaian, saling membantu untuk mencapai kepentingan
berdasarkan keadilan, keterbukaan, kebenaran, dan kemerdekaan beragama.

Pendukung aliran ini umumnya datang dari
ulama Hijāz (Mekah dan Madinah) pada abad kedua Hijriyah, yang pada dasarnya merupakan
penerus dari tradisi pembaharuan hukum Islām pada akhir abad pertama Hijriyah di Madinah,
yakni Sa’īd ibn al-Musayyab (w. 94/712), dan murid serta kawan dekatnya ‘Ata’ ibn Abī Rabbah
(w. 114/732). Pandangan mereka tentang damai dan perang dalam Islām diterima dan diinter-
pretasikan kembali oleh fuqahā’ berikutnya, termasuk Ibn Jurayh (w.150/767), ‘Amr ibn Dinar
(w. 172/788), pendiri madhhab Mālikī, Mālik ibn Anas, dan yang lainnya. Bagi para fuqahā’ ini,
kaum kāfir seharusnya tidak diperangi karena keyakinan mereka. Karena hal ini akan bertenta-
ngan dengan kebebasan memeluk agama, sebuah prinsip universal yang secara tegas disebutkan
dalam ajaran Islām.

Pan-
dangan ini membawa pada asumsi umum bahwa semua kaum kāfir adalah musuh Islām, tanpa
penyelidikan lebih jauh apakah mereka benar-benar penganjur ketidakadilan, penindasan dan fit-
nah atau tidak. Dua tokoh dari madhhab Hanafī, al-Shaybānī (132/749 atau 750-189/805) dan
al-Sarakhsī (400/1010- 482/1090) adalah tokoh penting dari kelompok garis keras tentang jihād
(Bonney, 2004). Berbeda dengan pandangan di atas, bagi kaum radikalis dari kelompok “garis
keras,” kemungkinan berdamai dengan kaum kāfir merupakan sikap yang sulit diterima. Panda-
ngan ini didasarkan pada asumsi bahwa perintah perang yang disebutkan dalam al-Qur’ān secara
total telah menghapus ayat-ayat non-agresif dalam al-Qur’ān, termasuk teks yang mendorong
kaum Muslim melakukan perdamaian (Q.S. al Anfal, 8: 61). Di antara tokoh penting yang men-
dukung pendapat terakhir adalah sebagian ulama Basrah dan mufassir Qatada, terkenal dengan
Abū al-Khattāb (60/679-117/735), yang mengatakan bahwa surat al-Anfāl, 8: 61 telah dihapus
(mansukh) oleh ayat yang memerintahkan perang yaitu surat al-Tawbah, 9: 5. Karena perdamaian
atau solusi diplomatik tidak dapat dilaksanakan, maka jihād menjadi dasar yang kuat bagi ke-
bijakan hubungan kaum Muslim dengan dunia non-Muslim.